АДМИНИСТРАЦИЯ

Торгунского сельского поселения

Старополтавского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 « 15 » апреля   2013 года

№ 49
В  соответствии со статьей 8, п. 1.7. Градостроительного кодекса  РФ  и в целях оценки технического состояния и надлежащего технического обслуживания зданий и сооружений,  администрация Торгунского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок проведения технического обследования состояния зданий и сооружений администрации Торгунского сельского поселения. (Приложение № 1)
2. Назначить ответственным за проведение технического обследования состояния зданий и сооружений администрации Торгунского сельского поселения специалиста 2 категории по ЖКХ  Утепова Кадырбулата .

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента с момента подписания.

Глава Торгунского
сельского поселения

                   И.Б.Шавленов
Приложение № 1

к постановлению № 49 от 15.04.2013 г.

1. Порядок проведения технического обследования состояния зданий и сооружений АДМИНИСТРАЦИИ

Торгунского СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1.1. При проведении технического обследования состояния зданий и сооружений используются категории технического состояния в соответствии с Правилами обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений СП 13-102-2003 (исправное, работоспособное, ограниченно работоспособное, недопустимое, аварийное состояние).

1.2. Решение о проведении технического обследования состояния зданий и сооружений принимается владельцем здания и сооружения или эксплуатирующей организацией в соответствии с требованиями эксплуатационной и проектной документации, а также по итогам общего или частичного осмотра здания и сооружения, но не реже одного раза в три года.

Техническое обследование состояния зданий и сооружений может осуществляться владельцем здания и сооружения, эксплуатирующей организацией и специализированной организацией силами специалистов, обладающих соответствующим техническим образованием с использованием соответствующих средств диагностики (далее – лицо, осуществляющее проверку).

1.3. Основанием для проведения технического обследования состояния здания и сооружения могут быть следующие причины:

наличие дефектов и повреждений конструкций (например, вследствие силовых, коррозионных, температурных или иных воздействий, в том числе неравномерных просадок фундаментов), которые могут снизить прочностные, деформативные характеристики конструкций и ухудшить эксплуатационное состояние здания в целом;

увеличение эксплуатационных нагрузок и воздействий на конструкции при перепланировке, модернизации и увеличении этажности здания;

реконструкция зданий даже в случаях, не сопровождающихся увеличением нагрузок;

выявление отступлений от проекта, снижающих несущую способность и эксплуатационные качества конструкций;

отсутствие проектно-технической и исполнительной документации;

изменение функционального назначения зданий и сооружений;

возобновление прерванного строительства зданий и сооружений при отсутствии консервации или по истечении трех лет после прекращения строительства при выполнении консервации;

деформации грунтовых оснований;

необходимость контроля и оценки состояния конструкций зданий, расположенных вблизи от вновь строящихся сооружений;

необходимость оценки состояния строительных конструкций, подвергшихся воздействию пожара, стихийных бедствий природного характера или техногенных аварий;

необходимость определения пригодности зданий и сооружений для нормальной эксплуатации.

1.4. Материалы технического обследования состояния здания и сооружения формируются на основании результатов предварительного (визуального) обследования, детального (инструментального) обследований.

1.5. Предварительное (визуальное) обследование заключается в следующем:

1.5.1. Предварительное обследование проводится в целях знакомства с объектом, определения общего состояния строительных конструкций и определения узлов, надежность и эксплуатационный ресурс которых обеспечивают безопасную эксплуатацию объекта.

1.5.2. На стадии предварительного обследования в первую очередь комплектуются проектные материалы, уточняются авторы проекта и строительная организация, возводившая объект, информация о владельце и иных лицах, осуществляющих эксплуатацию объекта.

1.5.3. При предварительном обследовании:

- уточняются параметры здания и сооружения, конструктивные решения, материалы конструкций;

- уточняются данные о ранее проводимых обследованиях, модернизациях и реконструкциях;

- уточняются сведения об имеющейся эксплуатационной документации, регламентах и периодичности осмотров;

- уточняется наличие службы эксплуатации объекта, инструкций по эксплуатации и журналов регламентных, ремонтных и профилактических работ;

- уточняются исходные данные для проведения поверочных расчетов конструкций, от надежности которых непосредственно зависит надежная и безопасная эксплуатация объекта;

- проводятся сплошное визуальное обследование конструкций зданий и выявление дефектов и повреждений по внешним признакам с необходимыми замерами и их фиксация;

- определяются способ очистки крыш от снега и способ удаления наростов льда на карнизах, крышах и водостоках;

- могут уточняться другие необходимые сведения.

1.5.4. По результатам предварительного обследования оформляется заключение (отчет) о проведенном обследовании.

1.5.5. На основе данных предварительного обследования сооружений и в соответствии с оценкой технического состояния основных несущих конструкций, приоритетов и с учетом объемов финансового обеспечения формируется адресный перечень сооружений, требующих первоочередного детального обследования.

1.6. Детальное (инструментальное) обследование заключается в следующем:

1.6.1. Детальное обследование проводится в целях углубленного выборочного инструментального обследования конструкций и узлов объекта, влияющих на его безопасную и безаварийную эксплуатацию. Для определения технического состояния строительных конструкций и здания в целом могут проводиться необходимые расчеты.

1.6.2. По результатам детального обследования конструкций оформляется отчет, в котором излагаются:

- фактические размеры между осями основных конструктивных элементов: пролеты, шаги колонн, отметки по высоте, расстояние между узлами (при необходимости) и т.д.;

- отклонения габаритных размеров и длин конструктивных элементов от проектных, иные отклонения от проектных решений;

- наличие и расположение элементов связей, стыков, мест смены сечений, ребер и т.д.;

- фактические размеры сечений элементов и их соединений;

- дефекты и повреждения элементов, узлов приводятся в виде ведомости с указанием методов их устранения;

- необходимые расчеты для оценки технического состояния строительных конструкций;

- устанавливаются категории технического состояния основных несущих конструкций, обеспечивающих надежность и безопасность эксплуатации сооружений, а также здания в целом;

- при необходимости даются рекомендации по выполнению периодических измерений для анализа динамики изменения состояния объекта (или отдельных строительных конструкций) с указанием или без указания этапов проведения указанных измерений.

Состав и объем работ по детальному обследованию объекта может корректироваться организацией, выполняющей эти работы, с учетом фактического состояния объекта и анализа материалов предварительного (визуального) обследования.

1.6.3. Порядок проведения и формы представления результатов детального обследования выполняются в соответствии с техническими заданиями, разрабатываемыми владельцем объекта или эксплуатирующей организацией.

1.7. При установлении в ходе технического обследования состояния зданий и сооружений недопустимого или аварийного состояния его конструкций или технических устройств лицо, осуществляющее техническое обследование незамедлительно представляет владельцу здания и сооружения, эксплуатирующей организации заключение о необходимости предотвращения аварийного обрушения объекта или о прекращении его эксплуатации и выдает предписание о принятии мер по устранению дефектов и повреждений конструкций, технических устройств объекта, предотвращению аварийного обрушения объекта и/или о прекращении его эксплуатации.

После устранения дефектов и повреждений конструкций, технических устройств здания и сооружения представителями владельца зданий и сооружений и лицом, осуществляющим техническое обследование, подписывается акт о выполнении предписания.

Сроки устранения дефектов и повреждений элементов зданий и сооружений приведены в приложении .

1.8. При установлении в ходе технического обследования состояния здания и сооружения ограниченно работоспособного состояния его конструкций или технических устройств лицо, осуществляющее техническое обследование незамедлительно представляет владельцу здания и сооружения, эксплуатирующей организации заключение о необходимости принятия мер по устранению дефектов и повреждений конструкций, технических устройств объекта и выдает предписание о принятии мер по устранению дефектов и повреждений конструкций, технических устройств объекта.

После устранения дефектов и повреждений конструкций, технических устройств объекта владельцем объекта и лицом, осуществляющим техническое обследование подписывается акт о выполнении предписания.

ПРИЛОЖЕНИЕ

Сроки устранения дефектов и повреждений элементов

зданий и сооружений

	Элементы здания и их дефекты и повреждения

	Предельный срок устранения неисправностей (с момента их выявления), в сутках

	Кровля

	- протечки
	1

	Неисправности:

	- в системе организованного водоотвода (водосточных труб, воронок, колен, отметов и пр.);
	5

	- внутреннего водостока;
	2

	- наружного водостока;
	5

	Стены:

	- утрата связи отдельных кирпичей с кладкой наружных стен, угрожающая безопасности людей;
	1 (с немедленным ограждением опасной зоны)

	- протечки стыков панелей;
	7

	- неплотности в дымоходах и газоходах;
	1

	Оконные и дверные заполнения:

	Разбитые стекла и сорванные створки оконных переплетов, форточек, балконных дверных полотен, витражей, витрин, стеклоблоков и т.п.:

	- в зимнее время
	1

	- в летнее время
	3

	Печи:

	- трещины и другие неисправности, угрожающие пожарной безопасности и проникновению в помещение дымовых газов
	1 (с немедленным прекращением эксплуатации)

	Внутренняя и наружная отделка:

	- отслоение штукатурки потолка или верхней части стен, угрожающее ее обрушению;
	5  (с немедленным принятием мер безопасности)

	- нарушение связи наружной облицовки, а также лепных изделий, установленных на фасадах, со стенами на высоте св. 1,5 м;
	Немедленно, с принятием мер безопасности

	- то же, на цокольной части
	5

	Санитарно-техническое оборудование:

	- течи водопроводных кранов и смывных бачков
	1

	Неисправности:

	- аварийного характера в трубопроводах и их сопряжениях;
	Немедленно

	- мусоропровода;
	1

	- фекальных и дренажных насосов;
	1

	Электротехнические устройства:

	Неисправности:

	- электросетей и оборудования аварийного характера (короткое замыкание и т.д.);
	  Немедленно

	- то же неаварийного характера;
	1

	- объединенных диспетчерских систем;
	Немедленно

	- автоматики противопожарной защиты;
	1